



---

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP**

Este documento é a primeira etapa do planejamento e uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido em sua melhor solução e a base ao projeto básico e ao Termo de Referência a serem elaborados caso se conclua a viabilidade da contratação.

“Art. 6, Inciso XX, da Lei 14.133/2021”

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº**

Município de Cravinhos – São Paulo

Secretaria Municipal da Educação - SEMEC

Necessidade da Contratação: contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de copa e cozinha para aquisição parcial com o objetivo de atender a Secretaria Municipal da Educação, os departamentos vinculados à mesma e para as escolas da rede municipal de ensino.

Cravinhos, 2 de setembro de 2024.



## **1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

Devido ao desgaste natural e ao uso frequente dos materiais de copa e cozinha da Secretaria Municipal da Educação, identificou a necessidade de substituir e acrescentar utensílios com o objetivo de dar continuidade bem com agilizar o preparo da merenda escolar.

Embora sejam materiais básicos, os itens solicitados são imprescindíveis dentro das unidades supracitadas principalmente para as unidades escolares uma vez que as mesmas produzem e/ ou fornecem alimentos aos estudantes da rede municipal de ensino garantindo assim, a melhoria do rendimento escolar, segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário dos estudantes da rede municipal de ensino.

Desta forma, a aquisição de utensílios de copa e cozinha justifica-se pela necessidade de reposição e/ ou acréscimo dos estoques de modo a evitar a descontinuidade dos serviços prestados além de promover infraestrutura adequada à Secretaria Municipal da Educação, os departamentos vinculados à mesma e para as escolas da rede municipal de ensino.

Os itens requisitados foram selecionados e caracterizados de acordo com a qualidade e durabilidade dos mesmos, além disso por questões de segurança deu-se preferência pela solicitação de produtos originais, evitando assim riscos de acidentes

Além disso, cabe ressaltar que o investimento em utensílios de qualidade, reduz a necessidade de constantes reposições e garantem a durabilidade dos materiais, otimizando o uso dos recursos financeiros.

## **2. DA CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Cravinhos, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

## **3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

O objetivo de contratação é classificado com bens e serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XII, da Lei Federal 14.133/2021.

Ser do ramo do objeto da licitação.

Estar em dia com as obrigações trabalhistas e previdenciárias.

Apresentar à contrata:

- Certidão negativa débitos relativos crédito tributário federais.
- Certidão negativa débitos relativos crédito tributário estaduais.
- Certidão negativa débitos relativos crédito tributário municipais.
- Certidão de regularidade de FGTS.
- Certidão negativa de débitos trabalhistas.
- Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede da empresa

Cumprir todas as exigências descritas no Termo de Referência.

As obrigações da Contratada e Contratante estão previstas no Termo de Referência.

Será exigida da contratada pontualidade na entrega, qualidade, presteza e garantia dos materiais adquiridos, visando atingir o máximo de desempenho. Efetuar a entrega dos



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



materiais em perfeitas condições, no prazo e local indicados por esta secretaria.

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

#### **4 ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

Após o levantamento dos utensílios a serem utilizados pela Secretaria Municipal da Educação, os departamentos vinculados à mesma e para as escolas da rede municipal de ensino será licitado uma quantidade suficiente para atender todas as instituições supracitadas e a aquisição será realizada de forma parcial conforme a necessidade de cada local.

O quadro abaixo apresenta os itens de contratação bem como a quantidade necessária para atender a demanda:

| <b>Item</b> | <b>Descritivo</b>                                 | <b>un</b> | <b>Qtde</b> |
|-------------|---------------------------------------------------|-----------|-------------|
| 1           | Balança digital                                   | un        | 15          |
| 2           | Canecão de alumínio (5 L)                         | un        | 60          |
| 3           | Concha de feijão em alumínio                      | un        | 80          |
| 4           | Panela de pressão com capacidade mínima para 20 L | un        | 40          |
| 5           | Ralador doméstico                                 | un        | 30          |
| 6           | Prato de vidro, tipo fundo                        | un        | 10.000      |
| 7           | Caneca plástica; capacidade mínima para 300 mL    | un        | 5.000       |
| 8           | Escumadeira em alumínio                           | un        | 80          |
| 9           | Caçarola de alumínio, com capacidade de 20 L      | un        | 50          |
| 10          | Espremedor de batatas                             | un        | 25          |
| 11          | Escorredor de pratos                              | un        | 30          |
| 12          | Suporte para coador de pano                       | un        | 26          |
| 13          | Amolador de facas                                 | un        | 25          |
| 14          | Caçarola de alumínio, com capacidade de 40 L      | un        | 20          |
| 15          | Tigela                                            | un        | 6.000       |
| 16          | Faca de mesa                                      | un        | 240         |
| 17          | Faca para legumes                                 | un        | 80          |
| 18          | Separador plástico com tampa para talheres        | un        | 24          |
| 19          | Placa em polietileno para cozinha                 | un        | 90          |
| 20          | Suporte para filtro de café                       | un        | 30          |
| 21          | Termômetro para monitoramento de alimentos        | un        | 26          |
| 22          | Colher inox para sobremesa                        | un        | 2.400       |
| 23          | Peneira grande                                    | un        | 30          |
| 24          | Espátula para bolo                                | un        | 40          |
| 25          | Faca para pão                                     | un        | 60          |
| 26          | Frigideira antiaderente                           | un        | 36          |
| 27          | Descascador/ boleador                             | un        | 100         |
| 28          | Lixeira retangular com pedal                      | un        | 60          |
| 29          | Caçarola de alumínio, com capacidade de 10 L      | un        | 30          |
| 30          | Panela de pressão de 10 L                         | un        | 20          |
| 31          | Pegador de saladas                                | un        | 90          |
| 32          | Jarra plástica 4 L                                | un        | 120         |
| 33          | Faca para corte de carne                          | un        | 60          |
| 34          | Abridor de latas e garrafas                       | un        | 30          |
| 35          | Bandeja inox                                      | un        | 30          |



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



|    |                                             |    |       |
|----|---------------------------------------------|----|-------|
| 36 | Caçarola (5 L)                              | un | 30    |
| 37 | Caçarola (55 L)                             | un | 20    |
| 38 | Caçarola (70 L)                             | un | 20    |
| 39 | Caixa fenestrada 45 L                       | un | 250   |
| 40 | Caldeirão (45 L)                            | un | 20    |
| 41 | Caldeirão (20 L)                            | un | 20    |
| 42 | Canecão (3,2 L)                             | un | 20    |
| 43 | Coador de café                              | un | 100   |
| 44 | Colher tipo pá (45 cm)                      | un | 50    |
| 45 | Colher tipo pá (67 cm)                      | un | 50    |
| 46 | Copo de vidro                               | un | 240   |
| 47 | Copo plástico                               | un | 700   |
| 8  | Escorredor de macarrão 30 cm                | un | 30    |
| 9  | Escorredor de macarrão 60 cm                | un | 30    |
| 50 | Faca para carne 7"                          | un | 60    |
| 51 | Garrafa para água                           | un | 40    |
| 52 | Garfo de mesa                               | un | 240   |
| 53 | Jarra plástica (1 L)                        | un | 120   |
| 54 | Jarra plástica (3 L)                        | un | 120   |
| 55 | Jarra plástica (2 l)                        | un | 120   |
| 56 | Lixeira com pedal 20 L                      | un | 60    |
| 57 | Peneira (20 cm)                             | un | 30    |
| 58 | Pote (4 L)                                  | un | 200   |
| 59 | Pote (15 L)                                 | un | 200   |
| 60 | Pote de vidro (1,3 L)                       | un | 100   |
| 61 | Pote de vidro (2 L)                         | un | 100   |
| 62 | Pote de plástico com tampa (10 L)           | un | 200   |
| 63 | Pote plástico com tampa (20 L)              | un | 200   |
| 64 | Pote caçarola (11,5 L)                      | un | 200   |
| 65 | Prato de plástico                           | un | 2.000 |
| 66 | Bacia plástica (18 L).                      | un | 90    |
| 67 | Bacia plástica (30 L)                       | un | 90    |
| 68 | Caixa plástica com tampa (8 L)              | un | 80    |
| 69 | Caixa plástica com tampa (24 L)             | un | 80    |
| 70 | Caixa plástica com tampa (60 L)             | un | 80    |
| 71 | Colher nº 9                                 | un | 80    |
| 72 | Termômetro culinário                        | un | 26    |
| 73 | Pilha alcalina AAA                          | pt | 104   |
| 74 | Bateria para termômetro culinário           | ca | 26    |
| 75 | Borracha para panela de pressão (3 – 4,5 L) | un | 30    |
| 76 | Borracha de panela de pressão (7 L)         | un | 45    |
| 77 | Borracha de panela de pressão (10 L)        | un | 20    |
| 78 | Borracha de panela de pressão (12 L)        | un | 10    |
| 79 | Borracha de panela de pressão (13 L)        | un | 10    |
| 80 | Borracha de panela de pressão (16 L)        | un | 10    |
| 81 | Borracha de panela de pressão (18 L)        | un | 10    |
| 82 | Borracha de panela de pressão (22 L)        | un | 20    |
| 83 | Borracha de panela de pressão (25 L)        | un | 20    |
| 84 | Garrafa térmica de pressão (1,8 L)          | un | 40    |
| 85 | Garrafa térmica de pressão (1 L)            | un | 40    |
| 86 | Colher de mesa                              | un | 6.000 |
| 87 | Bandeja de plástico                         | un | 50    |
| 88 | Luva térmica                                | un | 40    |
| 89 | Conjunto de 6 xícaras e pires para café     | un | 20    |
| 90 | Borracha de panela de pressão (20 L)        | un | 25    |
| 91 | Borracha de panela de pressão (15 L)        | un | 35    |



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



## 5 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 523.476,56 (quinhentos e vinte e três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) conforme a planilha orçamentária.

| Item | Descritivo                                        | un | Qtde   | Valor un. médio<br>R\$ | Valor total<br>R\$ |
|------|---------------------------------------------------|----|--------|------------------------|--------------------|
| 1    | Balança digital                                   | un | 15     | R\$ 1.544,10           | R\$ 23.161,50      |
| 2    | Canecão de alumínio (5 L)                         | un | 60     | R\$ 80,43              | R\$ 4.825,80       |
| 3    | Concha de feijão em alumínio                      | un | 80     | R\$ 35,15              | R\$ 2.812,00       |
| 4    | Panela de pressão com capacidade mínima para 20 L | un | 40     | R\$ 497,66             | R\$ 19.906,40      |
| 5    | Ralador doméstico                                 | un | 30     | R\$ 22,00              | R\$ 660,00         |
| 6    | Prato de vidro, tipo fundo                        | un | 10.000 | R\$ 7,43               | R\$ 74.300,00      |
| 7    | Caneca plástica; capacidade mínima para 300 mL    | un | 5.000  | R\$ 6,47               | R\$ 32.350,00      |
| 8    | Escumadeira em alumínio                           | un | 80     | R\$ 21,69              | R\$ 1.735,20       |
| 9    | Caçarola de alumínio, com capacidade de 20 L      | un | 50     | R\$ 232,94             | R\$ 11.647,00      |
| 10   | Espremedor de batatas                             | un | 25     | R\$ 48,91              | R\$ 1.222,75       |
| 11   | Escorredor de pratos                              | un | 30     | R\$ 144,27             | R\$ 4.337,10       |
| 12   | Suporte para coador de pano                       | un | 26     | R\$ 81,29              | R\$ 2.113,54       |
| 13   | Amolador de facas                                 | un | 25     | R\$ 26,76              | R\$ 669,00         |
| 14   | Caçarola de alumínio, com capacidade de 40 L      | un | 20     | R\$ 381,24             | R\$ 7.624,80       |
| 15   | Tigela                                            | un | 6.000  | R\$ 5,99               | R\$ 35.940,00      |
| 16   | Faca de mesa                                      | un | 240    | R\$ 6,18               | R\$ 1.483,20       |
| 17   | Faca para legumes                                 | un | 80     | R\$ 20,82              | R\$ 1.665,60       |
| 18   | Separador plástico com tampa para talheres        | un | 24     | R\$ 43,06              | R\$ 1.033,44       |
| 19   | Placa em polietileno para cozinha                 | un | 90     | R\$ 114,63             | R\$ 10.316,70      |
| 20   | Suporte para filtro de café                       | un | 30     | R\$ 8,47               | R\$ 254,10         |
| 21   | Termômetro para monitoramento de alimentos        | un | 26     | R\$ 139,87             | R\$ 3.636,62       |
| 22   | Colher inox para sobremesa                        | un | 2.400  | R\$ 3,53               | R\$ 8.472,00       |
| 23   | Peneira grande                                    | un | 30     | R\$ 68,93              | R\$ 2.067,90       |
| 24   | Espátula para bolo                                | un | 40     | R\$ 10,94              | R\$ 437,60         |
| 25   | Faca para pão                                     | un | 60     | R\$ 24,52              | R\$ 1.471,20       |
| 26   | Frigideira antiaderente                           | un | 36     | R\$ 148,90             | R\$ 5.360,40       |
| 27   | Descascador/ boleador                             | un | 100    | R\$ 9,27               | R\$ 927,00         |
| 28   | Lixeira retangular com pedal                      | un | 60     | R\$ 245,43             | R\$ 14.725,80      |
| 29   | Caçarola de alumínio, com capacidade de 10 L      | un | 30     | R\$ 144,76             | R\$ 4.342,80       |
| 30   | Panela de pressão de 10 L                         | un | 20     | R\$ 249,88             | R\$ 4.997,60       |
| 31   | Pegador de saladas                                | un | 90     | R\$ 16,18              | R\$ 1.456,20       |
| 32   | Jarra plástica 4 L                                | un | 120    | R\$ 27,13              | R\$ 3.255,60       |
| 33   | Faca para corte de carne                          | un | 60     | R\$ 32,90              | R\$ 1.974,00       |
| 34   | Abridor de latas e garrafas                       | un | 30     | R\$ 10,94              | R\$ 328,20         |
| 35   | Bandeja inox                                      | un | 30     | R\$ 46,33              | R\$ 1.389,90       |
| 36   | Caçarola (5 L)                                    | un | 30     | R\$ 217,00             | R\$ 6.510,00       |
| 37   | Caçarola (55 L)                                   | un | 20     | R\$ 485,06             | R\$ 9.701,20       |
| 38   | Caçarola (70 L)                                   | un | 20     | R\$ 688,85             | R\$ 13.777,00      |
| 39   | Caixa fenestrada 45 L                             | un | 250    | R\$ 59,55              | R\$ 14.887,50      |
| 40   | Caldeirão (45 L)                                  | un | 20     | R\$ 366,52             | R\$ 7.330,40       |
| 41   | Caldeirão (20 L)                                  | un | 20     | R\$ 140,82             | R\$ 2.816,40       |
| 42   | Canecão (3,2 L)                                   | un | 20     | R\$ 63,46              | R\$ 1.269,20       |
| 43   | Coador de café                                    | un | 100    | R\$ 20,04              | R\$ 2.004,00       |
| 44   | Colher tipo pá (45 cm)                            | un | 50     | R\$ 65,82              | R\$ 3.291,00       |
| 45   | Colher tipo pá (67 cm)                            | un | 50     | R\$ 107,55             | R\$ 5.377,50       |
| 46   | Copo de vidro                                     | un | 240    | R\$ 7,51               | R\$ 1.802,40       |
| 47   | Copo plástico                                     | un | 700    | R\$ 8,74               | R\$ 6.118,00       |



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



|    |                                             |    |              |                       |               |
|----|---------------------------------------------|----|--------------|-----------------------|---------------|
| 48 | Escorredor de macarrão 30 cm                | un | 30           | R\$ 102,97            | R\$ 3.089,10  |
| 49 | Escorredor de macarrão 60 cm                | un | 30           | R\$ 228,15            | R\$ 6.844,50  |
| 50 | Faca para carne 7"                          | un | 60           | R\$ 41,08             | R\$ 2.464,80  |
| 51 | Garrafa para água                           | un | 40           | R\$ 33,44             | R\$ 1.337,60  |
| 52 | Garfo de mesa                               | un | 240          | R\$ 4,41              | R\$ 1.058,40  |
| 53 | Jarra plástica (1 L)                        | un | 120          | R\$ 14,96             | R\$ 1.795,20  |
| 54 | Jarra plástica (3 L)                        | un | 120          | R\$ 31,23             | R\$ 3.747,60  |
| 55 | Jarra plástica (2 l)                        | un | 120          | R\$ 18,32             | R\$ 2.198,40  |
| 56 | Lixeira com pedal 20 L                      | un | 60           | R\$ 69,15             | R\$ 4.149,00  |
| 57 | Peneira (20 cm)                             | un | 30           | R\$ 19,99             | R\$ 599,70    |
| 58 | Pote (4 L)                                  | un | 200          | R\$ 21,33             | R\$ 4.266,00  |
| 59 | Pote (15 L)                                 | un | 200          | R\$ 58,79             | R\$ 11.758,00 |
| 60 | Pote de vidro (1,3 L)                       | un | 100          | R\$ 17,44             | R\$ 1.744,00  |
| 61 | Pote de vidro (2 L)                         | un | 100          | R\$ 50,98             | R\$ 5.098,00  |
| 62 | Pote de plástico com tampa (10 L)           | un | 200          | R\$ 36,50             | R\$ 7.300,00  |
| 63 | Pote plástico com tampa (20 L)              | un | 200          | R\$ 52,93             | R\$ 10.586,00 |
| 64 | Pote caçarola (11,5 L)                      | un | 200          | R\$ 28,32             | R\$ 5.664,00  |
| 65 | Prato de plástico                           | un | 2.000        | R\$ 7,20              | R\$ 14.400,00 |
| 66 | Bacia plástica (18 L).                      | un | 90           | R\$ 25,84             | R\$ 2.325,60  |
| 67 | Bacia plástica (30 L)                       | un | 90           | R\$ 24,13             | R\$ 2.171,70  |
| 68 | Caixa plástica com tampa (8 L)              | un | 80           | R\$ 34,80             | R\$ 2.787,20  |
| 69 | Caixa plástica com tampa (24 L)             | un | 80           | R\$ 59,80             | R\$ 4.787,00  |
| 70 | Caixa plástica com tampa (60 L)             | un | 80           | R\$ 111,27            | R\$ 8.901,60  |
| 71 | Colher nº 9                                 | un | 80           | R\$ 29,58             | R\$ 2.366,40  |
| 72 | Termômetro culinário                        | un | 26           | R\$ 49,37             | R\$ 1.283,62  |
| 73 | Pilha alcalina AAA                          | pt | 104          | R\$ 13,17             | R\$ 1.369,68  |
| 74 | Bateria para termômetro culinário           | ca | 26           | R\$ 13,86             | R\$ 360,36    |
| 75 | Borracha para panela de pressão (3 – 4,5 L) | un | 30           | R\$ 10,38             | R\$ 311,40    |
| 76 | Borracha de panela de pressão (7 L)         | un | 45           | R\$ 9,68              | R\$ 435,60    |
| 77 | Borracha de panela de pressão (10 L)        | un | 20           | R\$ 27,24             | R\$ 544,80    |
| 78 | Borracha de panela de pressão (12 L)        | un | 10           | R\$ 45,74             | R\$ 457,40    |
| 79 | Borracha de panela de pressão (13 L)        | un | 10           | R\$ 50,49             | R\$ 504,90    |
| 80 | Borracha de panela de pressão (16 L)        | un | 10           | R\$ 50,96             | R\$ 509,60    |
| 81 | Borracha de panela de pressão (18 L)        | un | 10           | R\$ 55,54             | R\$ 555,40    |
| 82 | Borracha de panela de pressão (22 L)        | un | 20           | R\$ 53,79             | R\$ 1.075,80  |
| 83 | Borracha de panela de pressão (25 L)        | un | 20           | R\$ 74,80             | R\$ 1.496,00  |
| 84 | Garrafa térmica de pressão (1,8 L)          | un | 40           | R\$ 96,62             | R\$ 3.864,80  |
| 85 | Garrafa térmica de pressão (1 L)            | un | 40           | R\$ 70,09             | R\$ 2.803,60  |
| 86 | Colher de mesa                              | un | 6.000        | R\$ 3,67              | R\$ 22.020,00 |
| 87 | Bandeja de plástico                         | un | 50           | R\$ 23,02             | R\$ 1.151,00  |
| 88 | Luva térmica                                | un | 40           | R\$ 35,23             | R\$ 1.409,20  |
| 89 | Conjunto de 6 xícaras e pires para café     | un | 20           | R\$ 61,01             | R\$ 1.220,20  |
| 90 | Borracha de panela de pressão (20 L)        | un | 25           | R\$ 50,54             | R\$ 1.263,50  |
| 91 | Borracha de panela de pressão (15 L)        | un | 35           | R\$ 46,21             | R\$ 1.617,35  |
|    |                                             |    | <b>Total</b> | <b>R\$ 523.476,56</b> |               |

## 6 ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS DE MERCADO

Dentre as soluções disponíveis no mercado para garantir o aparelhamento da Secretaria Municipal da Educação, os departamentos vinculados à mesma e das escolas da rede municipal de ensino identificou-se que a aquisição através de ata de registro de preço é a solução mais viável uma vez que garante a redução de custos com aquisições pontuais pelas unidades demandantes além de garantir maior estabilidade nos preços frente as possíveis variações monetárias que ocorrem no mercado.

Assim, conforme pesquisa de mercado realizada (Anexo I deste ETP contendo a





**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



planilha orçamentária e os orçamentos), para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, segue lista de empresas contatadas podendo ainda ser potenciais fornecedores:

| <b>FORNECEDORES CONSULTADOS</b>                     |                    |                   |
|-----------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Fornecedor</b>                                   | <b>CNPJ</b>        | <b>Telefone</b>   |
| 1 - Merceria Janjão LTDA - ME                       | 01.350.176/0001-36 | (16) 3951 - 4325  |
| 2 - Lujão Utilidades LTDA                           | 23.881.189/0001-74 | (16) 3286 4664    |
| 3 - Etevaldo Alves Dias Balanças ME                 | 08.705.823/0001-24 | (11) 5687-4448    |
| 4 - Ponto das conexões peças e acessórios LTDA      | 11.897.320/0001-02 | (11) 2092 -2314   |
| 5 - Rebal Comercial LTDA                            | 44.386.134/0001-68 | (11) 4227 - 7300  |
| 6 - Casa do Açougueiro de Ribeirão Preto Eireli     | 65.846.404/0001-46 | (16) 99304 - 2504 |
| 7 - Moveis Kappesberg Grupo K1 S.a.                 | 00.912.882/0001-61 | (51) 95822 - 179  |
| 8 - Equipa center Comércio de Equipamentos LTDA     | 08.338.066/0001-06 | (51) 3748 - 4103  |
| 9 - Comercial Moreira de Maquinas e Balanças LTDA   | 51.181.402/0001-70 | (11) 2291 - 3560  |
| 10 - Welmy Industria e Comercio LTDA                | 51.425.213/0001-04 | (19) 3026 - 2566  |
| 11 - M.A. Comercial de Utilizadas Domesticas        | 07.919.745/0001-06 | (31) 3842-6229    |
| 12 - Jaguar Industria e Comércio de Plásticos S.a.  | 48.839.872/0007-60 | (19) 3311 - 2966  |
| 13 - GP Inox Comércio de Utilidades Domésticas LTDA | 11.806.036/0001-83 | (41) 3323 - 6930  |
| 14 - Uninjet Industria e Comércio de Plástico LTDA  | 01.355.480/0002-57 | (11) 2521-3011    |
| 15 - Antonio Avanci LTDA                            | 34.719.375/0001-28 | (17) 99726-0853   |
| 16 - Jla Eletronicos LTDA                           | 40.908.392/0001-06 | (11) 4761-7151    |
| 17 - Brasitone Componentes Eletrônicos LTDA         | 52.896.842/0001-77 | (19) 3202-4000    |
| 18 - Essenciale Casa e Utilidades LTDA              | 07.098.840/0001-88 | (66) 3529-1288    |
| 19 - Assistec Fogões Com. De Peças e Manutenção     | 41.832.334/0001-09 | (11) 98270-9205   |
| 20 - Setor Forte                                    | 26.517.828/0001-05 | (41) 3018-3130    |
| 21 - Comercial de Refrigeração Panan Oeste LTDA     | 15.448.996/0003-31 | (67) 3422-2124    |
| 22 - VGF Utilidades e Eletronicos LTDA              | 41.815.688/0001-45 | (45) 99102-8766   |
| 23 - Carmem Lúcia Borlino França                    | 20.550.188/0001-59 | (16) 99173-7597   |

Foram realizadas pesquisas de mercado contendo contratações similares feitas pela Administração Pública, como previsto no art. 23 da lei 14133/21 (Anexo II).

## **7 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A descrição da solução como um todo abrange a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de copa e cozinha para aquisição parcelada para atender a Secretaria Municipal da Educação, os departamentos vinculados à mesma e para as escolas da rede municipal de ensino.

A contratação pretendida tem caráter é essencial, conforme já exposto no item 1 deste ETP.

## **8 JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Considerando a especificidade do objeto a ser licitado, entendemos que cabe o parcelamento do mesmo, em razão de se tratar de itens divisíveis.

## **9 IMPACTOS AMBIENTAIS**

Os serviços e/ou produtos, deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando danos ao meio ambiente, atendendo critérios de sustentabilidade sempre que possível.



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



A contratada deve atender aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade sócio-ambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente, em conformidade com a IN 01/2010 SLTI.

## **10 RESULTADOS PRETENDIDOS**

Pretende-se, com o presente processo para aquisição do objeto deste ETP, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município de Cravinhos.

A contratação decorrente deste processo irá atender a demanda desta secretaria para recompor os estoques e promover infraestrutura adequada para as unidades vinculadas a esta secretaria que produzem e/ ou fornecem alimentos aos estudantes da rede municipal de ensino.

## **11 PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO**

O gestor e fiscal do contrato devem ter ciência do que aborda as instruções normativas pertinentes os procedimentos para fiscalização dos contratos administrativos.

A Secretaria requisitante indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato, nomeadamente:

Gestor

| Nome                    | Cargo                            | Matricula |
|-------------------------|----------------------------------|-----------|
| Marcia Fernandes Donato | Secretária Municipal da Educação | 10.376    |

Fiscal

| Nome                     | Cargo                  | Matricula |
|--------------------------|------------------------|-----------|
| Karla Vercesi de Queiróz | Oficial Administrativo | 11.58-5   |

Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d) elaboração de minuta do contrato;
- e) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g) publicação e divulgação do edital e anexos;
- h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j) realização de empenho;
- l) assinatura e publicação do contrato.

## **12 CONSIDERAÇÕES FINAIS**

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes deste ETP e seu anexo, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta demanda, declaramos que a melhor alternativa para atender a necessidade descrita no item 1 do





**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**



referido ETP é a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de copa e cozinha para aquisição parcelada para atender a Secretaria Municipal da Educação, os departamentos vinculados à mesma e para as escolas da rede municipal de ensino.

---

Márcia Fernandes Donato  
Secretária Municipal da Educação  
Gestora de contrato

---

Karla Vercesi de Queiróz  
Fiscal de contato